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ABSTRACT (IN CZECH LANGUAGE)

Tato práce přináší interpretivní literární analýzu románů Thomase Pynchona, které
pojímá do jednoho celku jako všezahrnující „dílo“ (oeuvre). Ústředním východiskem
práce je sledování jednotícího prvku použití prostoru v textu. Tento jednotící prvek je
stvrzen rozvojem tropů, motivů a témat zapojených do vybudování literárního prostoru,
literárního prostoru jako světa stvořeného pro postavy a prostorový diskurz vymezující
epistemologii postav. Tato práce poukazuje na společný jmenovatel řečeného vývoje:
autorský hlas zdůrazňující rostoucí naléhavost s jakou je etický postoj jednotlivce určující
pro svět jako společenskou realitu.

Metodologie této práce se opírá o kombinaci interpretivního čtení založeného na
spolupráci čtenáře s textem a užití termínů půjčených z vybraných filosofických pramenů.
Spolupráce s textem se zakládá na restitutivní (otevřené) interpretaci, vymezené tím, co
text skutečně může podpořit (koncept textu jako „líného stroje“ Umberta Eca) a pojetí
„malého světa“ v literatuře Lubomíra Doležela. Filosofická inspirace začíná pojetím
lidské epistemologie bytí ve světě jako záležijící na fyzické existenci v prostoru (Maurice
Merleau-Ponty). Potom se metodologie této práce vyrovnává s konceptem Bytí Martina
Heideggera přinášející starost o toto bytí a o svět. Důsledky starosti Bytí jsou pak
diskutovány na úrovni života jedince s ostatními lidmi (Jean-Luc Nancy). Diskuse pak
pokračuje na úrovni společnosti, kde sleduje argumentaci přivlastnění prostoru a
mechanismů kontroly (Henriho Lefebre, Edward Soja a Gilles Deleuze a Félix Guattari).
Stát jako typ společenské organizace je pojímán coby dynamický systém, což přináší
specifický výklad jeho chování jako celku, založeného na principech sebeorganizace
(Humberto Maturana a Francisco Varela). Mechanismus sebeudržování je určen
principem entropie (Rudolf Arnheim a Geert Hofstede).

V díle Thomase Pynchona je čtenář svědkem vývoje postav a literárního prostoru:
tato práce uvádí pro sledování tohoto vývoje koncept tělesné investice v prostoru. Jeho
postavy nabývají ve fabuli zřejmější výraz, dichotomie mezi prostorovými diskurzy se
vyjasňuje, a důraz na soužití jedince s druhými roste na naléhavosti. Aby zdůraznil etický
aspekt lidského bytí ve světě, a aby mohl diskutovat protiklad synchronního bytí-skrze-
druhého a diachronního bytí-ke-smrti, Pynchon mění literární prostor a jeho užití ve
svých románech.

Za tímto účelem Pynchon poukazuje na dichotomii mezi skutečným a
imaginárním prostorem a diskurzy, jež epistemologie užívá k tomu, aby mezi nimi
vytvořila „smysl“. Tato práce vysvětluje vliv moci na tyto diskurzy skrze koncepty
vrstveného prostoru (jako produktu teritorializace) a hladkého prostoru (jenž předchází
procesu teritorializace, či je produktem procesu de-teritorializace). Tato práce identifikuje
v Pynchonově díle autorský vývoj skutečných či imaginárních konceptů, které produkují
systemické mechanismy sebeorganizace ve vrstveném prostoru na straně jedné, a
imaginárních dějiští produkovaných odporem ke kontrole v hladkém prostoru na straně
druhé. Dále tato práce pokračuje analýzou změn epistemologie postav a užitím prostoru
v jednotlivých románech. Závěrem této analýzy je poznatek, že Pynchon užívá výše
zmíněné „typy“ prostoru se vzrůstající intenzitou, jež se snoubí s rostoucím důrazem na
etický aspekt lidského bytí ve světě. Pynchon volá po etické zodpovědnosti.

Tato práce doporučuje sledování tohoto vývoje v díle k lepšímu čtení a kritice
Pynchonových románů. Nejenže tím obohatí možnosti interpretativního čtení, ale úspěšně
se tak vyvaruje hledání významu založeného na čtení jednotlivých románů a
kontextualizovaného s externími aspekty, které se na text dají naroubovat, ale text
samotný je nepodporuje.
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ABSTRACT

The present work takes Thomas Pynchon’s work as a whole (oeuvre) in an interpretive
literary analysis, arguing that there is a unifying pattern of the use of space in the
narratives. This pattern is attested to by the development of tropes, motifs, and themes
vested in literary space, literary space as a world of the characters, and spatial discourses
informing the characters’ epistemology. The present work claims that there is a
recognizable common denominator in Pynchon’s use of space: the authorial message
emphasizing the growing urgency with which the ethical aspect of human being in the
world is constitutive to social reality.

The methodology of the present work combines interpretive reading based on
reader’s cooperation with the text and the use of terms from selected philosophical
readings. The cooperation with the text is vested in restitutive (or open) interpretation that
is delineated by what a text can and does support (Umberto Eco’s concept of the text as a
“lazy machine”) and the concept of the “small world” of narrative (Lubomír Doležel).
The philosophical inspiration relies on the tenet that human epistemology of being in the
world is contingent on the physical existence in space (Maurice Merleau-Ponty). The
work then negotiates Martin Heidegger’s concept of Dasein that cares for its existence
and for the world. The ramifications of Dasein’s care are then explored on the level of
living with others (Jean-Luc Nancy). Finally, the work continues the discussion on a
societal level following the argumentation of space appropriation and mechanisms of
control (Henri Lefebvre, Edward Soja, Gilles Deleuze and Félix Guattari). The State as a
type of societal organization is understood in terms of dynamic systems based on the
principles of self-organization (Humberto Maturana and Francisco Varela), with entropy
as the principle determining mechanisms of self-perpetuation (Rudolf Arnheim, Geert
Hofstede).

Throughout Pynchon’s work, the reader witnesses a development of characters
and literary space: the present work uses the concept of visceral investment in space to
grasp this development. His characters gradually acquire a more particularized expression
in the narrative, the dichotomy between spatial discourses is clarified, and his message on
the topic of the other becomes more urgent. To emphasize the ethical aspect of human
being in the world and to explore the opposition of the synchronic becoming-through-
other and the diachronic being-toward-death, Pynchon modifies the space and its use in
the narrative.

To achieve the paradigmatic shift from the diachronic to the synchronic, Pynchon
explores the dichotomy between real and imagined space, and the discourses that are
applied in human epistemology to “make sense” of the two concepts. In order to grasp
how power affects these discourses, the present work employs the concepts of striated
space (product of territorialization) and smooth space (preceding territorialization or
produced by de-territorialization). The present work identifies the oeuvre’s development
of the real sites or imagined concepts produced by the systemic mechanisms of self-
organization in striated space on the one hand, and imagined locales produced by
resistance to control in smooth space on the other. It then proceeds with an analysis of the
change in the characters’ epistemology and the use of space in individual novels,
concluding that the growing intensity in the use of the respective “types” of produced
space parallels the increasing emphasis on the ethical aspect of individual being in the
world, resulting in a call for ethical responsibility.

The present work thus suggests that to read and critique Thomas Pynchon’s
text(s), it is crucial to follow the observed development. Not only is it highly productive
in terms of interpretation but it successfully avoids an imposition of meaning that would
be particularized only on the basis of a single narrative, and contextualized with exterior
aspects that may be read into the text but are not necessarily supported by it.
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1. INTRODUCTION

1.1. Development in Pynchon’s oeuvre toward a Message of Ethical Urgency

If Thomas Pynchon’s work indeed defies categorization and instead supports a truly post-

modern reading, that is, a reading based on continuous frustration of any one, particular

interpretation based on building and then fulfilling the reader’s expectation, it still offers

the reader a narrative that has its particular coherence and unity. This is a sui generis

coherence that arises not from any individual novel that the author has penned. Rather, it

lies in the dynamic unity of Pynchon’s oeuvre, that is, his work as a whole.

The present work takes Pynchon’s work as such a whole in an interpretive literary

analysis. It argues that when the author’s oeuvre is taken as a whole, there is a unifying

pattern discernible throughout, a pattern of the use of space in the narrative. What appears

to be a mostly epistemological inquiry in V. (1961) and Crying of Lot 49 (further only

COL49, 1965) becomes a debate of dichotomy in modes of being in space in Gravity’s

Rainbow (further only GR, 1973) and adds ethical aspect of being in the world in

Vineland (further only VNL, 1990) and in Mason & Dixon (further only M&D, 1997) in

the process of appropriation of space. Finally, the emphasis on individual ethics and

responsibility culminates in the dramatic spatiality in Against the Day (further only AtD,

2006) despite the fact that since 2006, the readership already witnessed a new work,

Inherent Vice in 2009.1


[…]


characters embodying juxtaposed modes of being-in-the-world), motifs (such as

dispossession, loss of innocence, increase of ordering, growth of epistemological

uncertainty), and metaphors or allegories (of the profane and sacred; of individual

disentanglement from societal mechanisms of control; of the imposition of meaning onto

reality, that is, the lifeworld). This development may seem multifarious, yet the present

work strives to demonstrate that it is driven, or rather, it actively encompasses, an effort

to draw attention to the ethical aspect of individual being-in-the-world.

In other words, the kind of

text which frustrates the readers’ effort to impose an order, the text in which structure is

denied by the situation (or, rather, constellation), wherein the diachronic and monological

are subverted by the synchronic and dialogical – the “lazy machine” of a text that was

identified in all Pynchon’s works. It is, therefore, only through a humble tone that the

present work suggests approaching Pynchon’s oeuvre as a whole that has its own

thematic, situational coherence. Thus, the interpretation that rests on a discernible,

gradual development that opens itself to the reader. The methodology then rests in

identifying the use of recurring tropes and iterations of themes and motifs, and readings

thereof within the scope of the author’s entire oeuvre as a “single text.”

90 As Erik Roraback in his review of Pynchon’s oeuvre notes: “A scholar’s imaginative energy must go into
Pynchon’s work to an unusual extent and the same goes for the general reader; curiously, Pynchon is
perhaps even more popular outside of the academy than within it (a distinction that he shares with Toni
Morrison 1931-present).” (Roraback, 2011)
91 If the presented central focus of Pynchon’s oeuvre lies in synchronic spatiality accentuating ethical aspect
of individual’s being-in-the-world, the most provocative comparison would perhaps come from Kipling,
Conrad, Melville, Henry James, and Faulkner.
92 If Pynchon’s “admitted” inspirations are T.S. Eliot, Saul Bellow, Philip Roth, Jack Kerouac, and
indebtedness to Vladimir Nabokov, it is fair to ask whether such a “confession” in his singular (that is,
almost the only one available) self-critiquing piece of writing, i.e., the “Introduction” to Slow Learner
(1985), is not yet another ruse employed to serve the overarching method – to frustrate attempts at
delineating categorization of his writing. In other words, it may prove specious to rely on a single, self-
deriding critique with a clearly tongue-in-cheek tone.
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This work argues that such an ethical aspect is the focal point of Pynchon’s text,

wherein individuals facing systemic (or inanimate) pressure of societal organization

beyond individual reach must make choices that are not only informed by, but that also

shape, the world. Thus, Pynchon arguably emphasizes the ethical responsibility for the

world co-created by the individuals’ actualization in it.

Along with the intensification of tropes comes a radicalization of the tone, a

clarification of message, and an extremization of ontological aspects that Pynchon’s

narrative grows from. If a polarity of ontological modes of being is discernible in his

earlier works (schlemiel versus spy in V., development of the protagonist in COL49), it

crystallizes into a set of binary oppositions later on (juxtaposing, among others, Slothrop

against Weissmann/Enzian/Tchitcherine in GR, hippies against fascist police officers in

VNL, explorers against conquerors in M&D) and assumes allegorical force in the latest

big novel (sculpting unparalleled capitalist growth against the dispossession of workers,

but also cynicism against ethical integrity in AtD). In parallel, his earlier novels

problematize epistemology, (or interpretation of reality as a text), while his later novels

pose a sharply polarized dialogue of the nature of the lifeworld. Following the final

trajectory of development of his works, it can be argued that, if imagined spaces and

utopias blur the ontology of locales and characters living in them in the earlier

triangulations of his narrative space (colonies in V., social space in COL49, the Zone and

Mittelwerke in GR, or the Vineland County in VNL), they coalesce into a vertiginous

manifold reality in his later ones (the subjunctive space of the Visto in M&D, and the

bilocations in AtD).

It could be noted that the present work does exactly what Pynchon arguably set

out to defy in his writing: imposing a meaning and an order on the text based on a single

unifying, simplifying principle that encompasses, anchors, and explicates all. However,

the methodology employed in the present work, with the rather strict adherence to intra-

textual comparison (as long as Pynchon’s oeuvre is considered a whole, a single text)

identifies patterns only when they occur repeatedly in varied iterations lies in the

suggestion of development allowing for interpretation, not an over-arching imposition of

a singular explanatory model resulting in a sterile typology. The edifice of meaning in the

text is thus not founded on a single work that may offer—but would not, ultimately,

sufficiently support—one particular interpretive reading. Instead, interpretation relies on

the structural tension that a possible meaning within the entire oeuvre exhibits precisely

by following the differences among the iterations, discernible between the individual
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works. To be sure, it results still in an interpretation, a particular reading, far removed

from a troubled and troublesome quest for some authorial intention. Despite frequent

formulations in this work attributing agency to “Pynchon,” it is ultimately the narrative

that the present work alludes to and draws from: the “lazy machine” requiring a reader’s

cooperation to create meaning, rather than providing one.

This work attempts to offer an interpretation of Pynchon’s work that is based on a

reading of his individual novels as an oeuvre, with the reader’s respect to its complexity,

but arguing against the uninformed bafflement that the dazzling richness, which these

narratives abound with, may affect the readers’ response (i.e., cooperation on constructing

meaning). It strives to show that within all the well-orchestrated, yet seemingly

cacophonous text, that has been often read as quite full of noise just for volume’s sake,

there is a set of themes (as well as tropes, metaphors, and motifs) that are discernible, and

communicate to the reader a profoundly intensive humanistic plea for ethical

responsibility anchored by an individual’s care for one’s being-in-the-world. The present

work is an attempt to bring to the table of interpretation the idea that the reader’s

cooperation with Pynchon’s text is well worth the effort, for it yields not only aesthetic

pleasure but also ethical call-to-arms. This, in turn, may result in an awareness of how

crucial it is, in the post-modern world of control perfected to stay beyond human reach, to

“be cool but care.” (V., 406)
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