FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

---

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Charles University in Prague
Faculty of Arts
Department of Anglophone Literatures and Cultures
Philology
American Literature and Studies

David L. Robbins, Ph. D., Dissertation Opponent
Vit Vanicek

Territory and Deterritorialization in Works of Thomas Pynchon: Space in the Post-Modern Novel

Doctoral Dissertation

Advisor – Erik S. Roraback, Ph.D.

2012

Before saying anything else, let me say that this is an excellent dissertation written by a scholar of quality, ability, enthusiasm, and conscientiousness.

This dissertation takes Thomas Pynchon's work as a whole (*oeuvre*) in an interpretive literary analysis, arguing that there is a unifying pattern of the *use of space* in the narratives. This pattern is attested to by the development of tropes, motifs, and themes vested in literary space, literary space as a world of the characters, and spatial discourses informing the characters' epistemology. The dissertation claims that there is a recognizable common denominator in Pynchon's use of space: the authorial message emphasizing the growing urgency with which the ethical aspect of human being in the world is constitutive to social reality.

The methodology of the dissertation combines interpretive reading based on reader's cooperation with the text and the use of terms from selected philosophical readings. The cooperation with the text is vested in restitutive (or open) interpretation that is delineated by what a text can and does support (Umberto Eco's concept of the text as a "lazy machine") and the concept of the "small world" of narrative (Lubomír Doležel). The philosophical inspiration relies on the tenet that human epistemology of being in the world is contingent on the physical existence in space (Maurice Merleau-Ponty). The work then negotiates Martin Heidegger's concept of Dasein that cares for its existence and for the world. The ramifications of Dasein's care are then explored on the level of living with others (Jean-Luc Nancy). Finally, the dissertation continues the discussion on a societal level following the argumentation of space appropriation and mechanisms of control (Henri Lefebvre, Edward Soja, Gilles Deleuze and Félix Guattari). The State as a type of societal organization is

understood in terms of dynamic systems based on the principles of self-organization (Humberto Maturana and Francisco Varela), with entropy as the principle determining mechanisms of self-perpetuation (Rudolf Arnheim, Geert Hofstede).

In his dissertation, Mr. Vanicek argues that throughout Pynchon's work, the reader witnesses a development of characters and literary space: and to grasp this development, Mr. Vanicek uses the concept of *visceral investment* in space. Pynchon's characters, he maintains, gradually acquire a more particularized expression in the narrative, the dichotomy between spatial discourses is clarified, and his message on the topic of the other becomes more urgent. To emphasize the ethical aspect of human being in the world and to explore the opposition of the synchronic becoming-through-other and the diachronic being-toward-death, Pynchon modifies the space and its use in the narrative.

According to Mr. Vanicek, to achieve the paradigmatic shift from the diachronic to the synchronic, Pynchon explores the dichotomy between real and imagined space, and the discourses that are applied in human epistemology to "make sense" of the two concepts. In order to grasp how power affects these discourses, the dissertation employs the concepts of *striated space* (product of territorialization) and *smooth space* (preceding territorialization or produced by deterritorialization). Mr. Vanicek identifies the development in Pynchon's oeuvre's of *real sites or imagined concepts* produced by the systemic mechanisms of self-organization in striated space on the one hand, and *imagined locales* produced by resistance to control in smooth space on the other. He then proceeds with an analysis of the change in the characters' epistemology and the use of space in individual novels, concluding that the growing intensity in the use of the respective "types" of produced space parallels the increasing emphasis on the ethical aspect of individual being in the world, resulting in a call for ethical responsibility.

In his dissertation, Mr. Vanicek thus suggests that to read and critique Thomas Pynchon's text(s), it is crucial to follow the observed development. Not only is it highly productive in terms of interpretation but it successfully avoids an imposition of meaning that would be particularized only on the basis of a single narrative, and contextualized with exterior aspects that may be read into the text but are not necessarily supported by it.

In these ambitious and far-ranging excursions, Mr. Vanicek is successful on a very impressive proportion of occasions. His familiarity with Pynchon's oeuvre and with the philosophical texts that are deployed to analyze and unfold it is exceptional, and his consistently uses his erudition in ways calculated to help his readers grapple with the important interpretive and methodological assertions that he (Mr. Vanicek) is making about that oeuvre. Mr. Vanicek's dissertation is knowledgeable and well-grounded in all of the disciplines on which he draws; the currency and comprehension of the bibliography are exemplary; the analysis is consistently original, insightful, and revealing; and the suggested synthetic insights are of the highest order.

While, as is normal among scholars, I have certain nuanced disagreements with a few of Mr. Vanicek's emphases, exemplary choices, and interpretations, I must say that, within my area of particular research competence, his premises and background are sound and consistent with (as well as in productive tension with) current scholarly consensus, and

his conclusions based on them often point in significant and important new directions not at all incompatible with the current trajectory of exploratory scholarship.

All of that said, I have certain concerns and questions that I think need to be addressed, especially if work on this dissertation is going to be carried forward (as it very much deserves to be) toward publication:

Among these concerns are:

The proofreading of the dissertation is, in general, not overly precise. A number of grammar and syntax errors have come through unscathed. They need to be eliminated.

There is more than a proofreading problem regarding the writer's use of definite and indefinite articles. The result is that the writing appears clearly that of a non-native-speaker—which is not necessarily a bad thing, but it really detracts from the fluency of the text for the reader, making it unnecessarily difficult and uncomfortable to assimilate. In general, as well, the sentences are too long and overloaded for accepted English-language style. This frequently makes the writing turgid and the reading very laborious. A text this good deserves a better presentation. A good native-speaker editor could help greatly with this. The content of the dissertation is of such quality that I would happily volunteer for this task, since I think making the material in the dissertation more easily accessible would be a very good thing.

The writing in the dissertation is, very often, too expansive, overexplained, and even repetitious (especially from sub-section to sub-section). The writer needs to remember for whom he is writing. This dissertation too often reads like an undergraduate text in modernism and postmodernism, not a scholarly monograph written for an expert audience who can be assumed to know basic terminology and concepts of these and other subject areas in literature and philosophy – although for publication (perhaps AS an undergraduate text in modernism and post modernism, these materials might be retained. As it is, they clearly illustrate the dissertation writer's knowledgeability in the relevant subject matters (which is not a bad thing), but they are, basically, misplaced.

The enthusiasm of the writer--almost never a bad thing, since it leads to constant efforts to improve mastery of subject matter and to polish rhetoric and discourse constructing and presenting it--has, in this case, led the writer to go on a great length, and repeatedly, regarding the subjects on which he is writing, and about which his audience (at least in the case of this examining board, already knows. This on more than a few occasions makes the presentation rather overextended and even at times tedious. (Again, this is not a criticism that would necessarily apply if the book be considered as an undergraduate text.)

The entire text, in its effort to sound "scientific," has been packed with far too much unnecessary jargon. While specialized professional terminology is necessary and useful (and insisted upon in postmodern/poststructuralist cultural and literary studies to a potentially disproportionate extent), one can have, and use, too much of a good thing.

That is certainly the case here. The jargon gets in the way both of stylistic grace and of assimilability. Two passages, of far more than I could count, that exemplify this difficulty are the following:

1) It [distance] is polyvalent and creates a polysemy which obviates any clear-cut, one-directional elucidation of the mechanisms of such appropriation. (p. 58)

2) It is only through faith that one can accept and understand this distantiation which involves the dissymmetrical exchange between God and the believer, and the present brief, simplified sketch cannot do the relationship any justice. (p. 77)

Some particularly good examples of Mr. Vanicek's explication and writing (such as many other passages, when appropriately edited and modified, should turn out to be) are to be found, for example, as follows:

pp. 129-30 on paranoia, ethical engagement, space, Cold War double-bind; and

pp. 158-59 on state and individual as autopoietic systems, exo-colonialism and endo-colonialism, striated vs. smooth space.

Among the questions raised for me by and in the text—on which I would be grateful if the candidate would comment—are:

Mr. Vanicek makes a strong argument for the importance of intertextuality in interpreting and unfolding Pynchon's work (p. 41). I would like to see and hear more about his criteria for choosing which works, and which aspects of which works, to emphasize within Pynchon's oeuvre.

Mr. Vanicek adheres to the position that metaphor provides a bridge between the known and the unknown and between the I and the not-I. Is this formulation (p. 54) meant to suggest (as it seems to be, that the I is the "known" and the not-I is the "unknown"? Also, I would like to see and hear Mr. Vanicek connect these assertions about metaphor to his suggestion (p. 66) are metaphors and what, if that be the case, are the "known" and the "unknown" that are being bridged by the act of mapping.

Mr. Vanicek subscribes (p. 59) to the position that "The establishment of an autopoietic system cannot be a gradual process; either a system is an autopoietic system or it is not." On p. 74, he seems to extend this conclusion to deterritorialization, arguing that it is "immediate." How does Mr. Vanicek envision the process by which this happens, especially when he acknowledges (p. 74) that it is not possible to identify the moment of transformation in individuals in a society. Under these circumstances, how can one know that the change is "immediate," or even that it has taken place at all within any given individual (and, based on the cumulation of individual results, in the society at large)?

Mr. Vanicek rightly emphasizes subjunctivity as a core element in Pynchon's sensibility and oeuvre (e.g. pp. 144, 154, 192, 198, and *passim*). It would be useful, however, if he could clarify whether he regards the term "subjunctivity" as he (Mr. Vanicek) uses it as referring primarily to missed opportunities (and thus nostalgic and elegiac) or to opportunities not yet taken advantage of (and thus prospective, hopeful)?

Does the reader's experience have to be "pleasurable" (p. 83) for communication to take place or to "make sense"?

On p. 92, Mr. Vanicek maintains that the emphasis in Pynchon's work is "spatial, therefore synchronic." Is this a necessary linkage (that is, could emphasis conceivably be spatial and *diachronic*) or simply the identification of a linkage that exists in the particular case under discussion?

Mr. Vanicek's discussion of the role of Paranoia in Pynchon's epistemology and ontology (pp. 129-32) constitutes some of the best thinking and writing in the dissertation. I would like to hear him discuss (in the dissertation and/or elsewhere) the relation of Pynchon's concept of Anti-Paranoia and its role with Paranoia and its role.

Mr. Vanicek maintains (p. 143) that the "entropic horror" of uniformitization and standardization is systemic in Mason & Dixon, that no individual character in the work embraces it *per se*. I would like to hear his thoughts, then, on the "Wolf of Jesus," advocate of "Ortholatry...-- that deprav'd worship of right Lines, intersecting at right Angles" (*M&D*, p. 522); on Shelby the Surveyor, who is so obsessed with "Quadrilaterals" and "Goniology or the Worship of Angles" (*M&D*, pp. 586-87); on Colonel Bouquet, with his "Scheme is to tessellate across the Plains a system of identical units, each containing five Squares in the shape of a Greek Cross, with each central square controlling the four radiating from it....A Prison...Settlers moving West into instant Control" (*M&D*, p. 617); and even on the Duck, with its "simple, immoderate Desire for the Orthogonal." (*M&D*, p. 667)

Mr. Vanicek in several places (e.g. p. 152) suggest that Luddism is Pynchon's proffered antidote to commodification and its attendant afflictions. Why *Luddite*? Is Pynchon only a nostalgic reactionary who looks back to a doomed resistance to the principal forces of modernization, or is there more subtlety, nuance, flexibility, and relevance to his suggested and implied counter-strategies?

Pynchon's attitude toward capitalism may be "neo-Weberian" ("disenchantment of the world," p. 130), not Marxian; but does his approach to/theory of imperialism/colonialism, as Mr. Vanicek describes it (p. 157), not owe much to Hobson and Lenin?

It might be useful for Mr. Vanicek to compare his observations (e.g., p. 175) about the devastation of territorialized, striated spaces that is necessary to enable/empower deterritorialization, with Emerson's much-misunderstood assertion in 1836 that "Man is a god in ruins." (that is, a creator with particular agency *among* ruins).

I would like to hear more, both in the dissertation and from Mr. Vanicek, regarding his suggestive introduction (p. 203) of the issue of the impact of reading about characters – both in the "small world" of *Against the Day* (specifically the Chums of Chance) and in literature generally. (203)

Mr. Vanicek seems to suggest on p. 203 that we can have, and benefit from, a "choice of epistemology [and ontology?]" I would like to hear more from him about this "choice,"

the nature and range of freedom he envisions as available to us in making it, and the criteria (if any) that might be deployed in choosing.

Mr. Vanicek suggests (p. 206) that Pynchon, in *Against the Day*, centrally regards the American Civil War as a war of the dispossessed against plutocracy. I would like to see and hear more nuancing and explanation of this characterization, both in the dissertation and in Mr. Vanicek's comments.

All of that said—constructively, I hope—Mr. Vanicek's dissertation provides an extremely promising précis for programs of future work to be carried out in numerous directions. In itself, it is a *tour de force*, an exemplary combination of research, analysis, and synthesis. It is a work of the highest intelligence, competence, and professionalism.

Dissertation evaluation: The dissertation fully satisfies the relevant requirement(s) for the PhDr. degree.

Prof. David L. Robbms, Ph.D.

Department of Anglophone Literatures and Cultures

March 26, 2012.

If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at [dobbins22@netzero.net](mailto:dobbins22@netzero.net).